
　みなさまもご存じの通り，広島大学高等教育研究開発センターは，昨年5月に創立50周年を迎え
ました。長きにわたる活動を展開できたのは，ひとえに当センターに参集くださったコリーグの方々
をはじめ，多くの高等教育研究者のお力添えの賜物だと存じております。
　この50周年の節目にあたって，日本の高等教育研究の歴史を，私どもはもちろんこれからを担う
有為な若手に伝えていくために，高等教育研究を黎明期から支えてくださった諸先輩のみなさまに
ご寄稿をお願いしました。内容については，基本的にはエッセイ的なものを想定し，高等教育や高
等教育研究に関わることであれば，なんでもご自由にご執筆いただきました。
　こうした先生方の玉稿それ自体を残すことが，高等教育研究にとっての大きな宝となることは間
違いありません。続編も企画しておりますので，本号も併せご期待いただければ幸いです。

追記：
　本別冊にご寄稿いただいた黒羽亮一先生ご逝去の報に接し，直前まで玉稿に関するやりとりを
行っていただけに驚きを隠せません。
　ご寄稿いただいた玉稿が，黒羽先生のご遺稿となりました。
　今は，ただ心からご冥福をお祈り申し上げますとともに，本別冊を謹んで御霊前に捧げたいと存
じます。

2023年5月

村澤　昌崇
高等教育研究開発センター副センター長

吉田　香奈
高等教育研究開発センター協力教員／広島大学教育本部准教授

『大学論集』第56集（別冊版）編集体制

編集委員長　吉田　香奈（広島大学）
監修　　　　小林　信一（広島大学）
編集委員　　村澤　昌崇（広島大学）

大学論集「別冊」（第56集）の刊行について


